CAP. XLIV. N. 1. *Ecclesia Christi significatur, vel etiam mens nostra ex Origene; ita enim ille, homil. 10 in Numeros : Et arca aurea, in qua sunt tabulæ Testamenti (ut opinor) non aliud quam mens nostra esse declaratur, in qua legem Dei debemus habere describam. Haec autem mens aurea debet esse, hoc est, pura et pretiosa, in qua legem Dei describam semper habeamus, sicut Apostolus dicit, scriptam non atramento, sed spiritu Dei rivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Ambros. vero carnem Salvatoris esse voluit in c. ix Epist. ad Hebreos. Vid. not. cap. seq. GRIAL.*

2. *Corona aurea per circuitum. Nihil hic de corona aurea Gregorius, e quo sunt reliqua in Pastorali*

5. Vectes quoque de lignis Sethim sunt, qui eisdem ad portandum circulis inseruntur, quia fortes perseverantesque doctores, velut impetrabilis ligna, querendi sunt, qui, instructioni sacrorum voluminum semper inherentes, sanctae Ecclesie unitatem devincent, et quasi intromissis circuitis arcum portent. Qui anno quoque jubentur operi, ut cum sermone aliis insonant, ipsi etiam vitæ splendore fulgescant.

CAPUT XLV.

De urna aurea, et tabulis, et virga.

1. In hac Testimenti area fuit urna aurea, tabulae quoque, et virga Aaron. Haec area, ut prædictum est, Ecclesia est, habens duas tabulas iudeicas, id est, duplicitis Testimenti perpetuam firmitatem. Urnam quoque auream intelligimus carnem Christi puram atque sinceram, quam reconditum in se manna perpetua divinitatis conservat, et angelici illius panis perennem cœlestemque gerit dulcedinem; neconon etiam virginem Aaron, id est, ejusdem summi verique pontificis nostri Jesu Christi salutare vexillum immortalis memoriae semper viriditate frondens.

394 CAPUT XLVI.

De propitiatorio et cherubim.

1. Jam porro per propitiatorium super arcum Testamenti positum ideum ipse Christus insinuatur, qui inter Deum et hominem medijs propitiator intervenit; de quo dicit Apostolus : *Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius* (*Rom. iii, 25*). Hoc propitiatorium arcæ superpenitur, sicut et Christus caput est Ecclesie, cuius a dextris et a sinistris duo cherubim assistunt. Cherubini autem plenitudo scientiae interpretatur, plenitudo scientiae est charitas, id est, dilectio Dei et proximi, qua Dominus ostenditur; nemo enim potest pervenire ad

part. ii. cap. 10. Et quidem eadem haec multo aliter et Septuaginta, et eorum Latinus interpres reddidere. Pro his enim apud August. in Quæstionibus in Exodum hæc verba leguntur : *Cymata aurea tortilia in circuitu. Sed in hoc opere e variis auctoribus contextu non allegoriam modo, sed sacre etiam Scripturae tralationes permiscuntur, quamvis Gregorium hoc loco Vulgata Editione usum vel vectes soli satis indicent, pro quibus interpres ille gestatoria vel supportatoria reddidit.* GRIAL.

3. Dericiant, ex Bed. et Impress. Denuntient. MSS. o., et Greg., mendacem, opinor. GRIAL.

Ibid. In Albornoziano quæque existit denuntient, quod mendacum Grialius existimat. AREV.

CAP. XLV. N. 4. Urnam quoque auream intelligimus carnem Christi, etc. Haec quidem ex Ambrosio sumpta videntur, nisi quod illæ aream, noster vero urnam Salvatoris carnem esse volit: ita enim Ambrosius, loco citato : *Arcam Testimenti. Hoc est caro Salvatoris, in qua erat urna aurea, habens manna divinitatis, et virga Aaron, quam floruit in sacerdotio Christi, et tabula duorum Testamentorum.* GRIAL.

CAP. XLVI. N. 4. Idem ipse Christus insinuatur. Ita Gregorius, homil. 6 in Ezech. Quid enim per propitiatorium, nisi Redemptor humani generis designatur? Atque eodem modo Ambrosius : *Aptæ auem propitiatorium super arcum positum esse dicuntur, quia ipsi Media ori Dei et hominum a Deo Patre donatum est ut esset propitiatio pro peccatis nostris,* etc. Cur vero super arcum et tota omnino de re elegantissime Aug., quæst. 103 : *In area poni jussa sunt lex, et manna, et*

A Deum, nisi per charitatem; plenitudo enim legis dilectio est.

2. Alii eadem duo cherubim duo intelligunt Testamenta, quæ multitudinis sue scientia propitiatorum Dei, id est, Christi sacramenta obumbrant, testante propheta : *In medio duorum animalium cognosceris* (*Habacuc iii, 2*). Ili versis vulibus se respiciunt, dum in spiritualem sensum vertuntur; tunc enim alterutrum sibi melius coneordant, et in omnibus rectius consonant. Siquidem ex utroque latere oraculum, vel propitiatorium, tegunt, quia Vetus et Novum Testamentum tam Christi sacramenta quam Ecclesiæ mysteria sub ænigmatum figuris operiunt.

395 CAPUT XLVII.

De altari.

B 1. Altare autem illud corpus Christi significabat, sive omnes sanctos, in quibus ardet semper divinus ignis, et semper consumitur caro.

CAPUT XLVIII.

De mensa.

1. Posita vero mensa pacis et fidei Ecclesiæ gestabat typum, in qua pasciuntur alimentis Scripturarum. Ad eujus unitatem ex toto orbe vocibus apostolicis Dei populus congregatur, Salomonè dicente : *Sapientia adivicavit sibi dominum, paravit mensam suam, miscuit vinum in craterem* (*Proverb. ix, 1*), et reliqua ; dicens rursus : *Venite, edite de meis panibus.*

CAPUT XLIX.

De candelabro et oleo.

C 1. Candelabrum illud septem ramorum Spiritus sancti gestabat imaginem, qui septiformi gratia illustrat omnem Ecclesiam in unitate fidei 396 consistentem. Alii idem candelabrum Christum intelligunt, gestantem septem Ecclesias, in quibus septiformis Spiritus sancti splendor emicat. Huic candelabro fiunt emun-

vira Aaron, in lege præcepta sunt; virga potestatem significat, manna gratiam, quia nisi cum gratia non est potestas præcepta faciendi. Verumtamen quia lex a quovis proficiente non ex omni parte compleetur, propitiatorium est desuper; ad hoc enim opus est ut propitiis sit Deus, et ideo desuper ponitur, quia superexaltat misericordia iudicium. GRIAL.

2. Alii eadem duo cherubim. Greg., homilia citata. GRIAL.

Ibid. Testante propheta : *In medio duorum animalium cognosceris.* Inseruit testimonium ex Habacue D Gregorii allegoriae. Citavique illi (quod ei communione fuit) non ex Vulgata, sed ex Septuaginta Editione. Pro his enim verbis Hieron. *In medio annorum nostrum facies veritatem. Non solum autem Hebreæ diversis punctis notaria utramque interpretationem recipiunt, sed Ecclesia utraque etiam in divinis officiis utitur.* GRIAL.

CAP. XLVIII. N. 4. Dicens rursus. Ita Alhorn. Cod. Grialius eum aitis omittit rursus. Verba Proverbiorum sunt : *Sapientia adivicavit sibi dominum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam.* Et vers. 5 : *Venite, comedite panem meum.* AREV.

CAP. XLIX. N. 1. Spiritus sancti gestabat imaginem. Ambr. : *Candelabra vero dona Spiritus sancti sunt, quæ in Ecclesiæ lucent intelligentibus, per eum super quem requiescit spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et spiritus timoris Domini.* Hier., ad Zachar. iv : *Candelabrum (inquit) solidum aureum Hebrei, legem, id*

ctoria, quæ in Isaia forcipes nuncupantur (*Isai. vi. 6*).
2. Et hæc quidam duo Testamenta interpretati sunt, quibus peccata purgantur, quæque inter se Spiritus sancti unione sociantur. Extra velum autem testimoniis, quod oppansum est, candelabrum ardere præcipitur, quia sine ullo Veteris Testamenti velamine Spiritus sancti jam veritas fulget.

4. Clemens vero, quod de arboribus olivarum sumendum Dominus præcipit, eamdem gratiam Spiritus sancti ostendit, habente in se pacem et misericordiam per Salvatoris adventum; uide in cordibus nostris lumen veritatis accenditur.

CAPUT L.

De tabernaculo.

1. Sequitur nunc figura tabernaculi, quod, jubente Domino, Moyes fabricare jubetur. Tabernaculum hoc per allegoriam Ecclesia est in hujus vitæ eremo constituta, de qua Psalmista ait: *Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum* (*Psalm. xxvi. 5*).

2. Variis itaque speciebus tabernaculum instruitur, partim pretiosis, partim vilioribus; per quod monstratur alios sanctos, alios peccatores esse in Ecclesia. Fideles autem omnes intra corpus Ecclesiæ constitutos, infideles vero extra sinum collocatos.

CAPUT LI.

De columnis et eorum basibus.

1. Ipsum autem tabernaculum cum in typo Ecclesiæ fieret, columnas ei quatuor fundi argenteas Dominus jussit. Columnæ istæ quatuor Evangelistæ sancti sunt, fidei firmitate fundati. Argenteæ autem **397 C** dienuntur propter divini eloquii claritatem.

2. Harum columnarum bases prophetæ sunt, qui suo gestamine structuram portant Ecclesiæ; supra fundamentum enim prophetarum evangelistæ collocaant Ecclesiam, eorumque auctoritate evangelicam fidem constellant. Caput autem columnarum aureum ille est, de quo dicit Apostolus quia caput viri Christus.

CAPUT LII.

De tabulis deauratis.

1. Interim et tabulas deauratas erigi præcipit, et fundi eorum bases argenteas juhet. Quid enim per tabulas, nisi doctores et apostoli, extensa in mundum prædicatione dilatati? Quid per bases argenteas, nisi, ut prædictum est, prophetæ signantur, qui superimpositas tabulas ipsi firni ac sostenent?

2. Quia apostolorum et doctorum vita, dum eorum

est, vobis interpretantur. Lampadem autem, id est, flammam in vertice candelabri lucernam atque fulgentem, Christum, qui caput legis sit, et omnem mundum illuminet. Septem lucernas super candelabrum, septem gratias Spiritus sancti. Haec quidem de Hebreorum sensu se dicere prolixtetur. Ipse vero de ecclesiasticorum virorum commentariis subdit: *Candelabrum aureum de auro purissimo Ecclesiam intelligunt, quæ in Scripturis sanctis sensum ac mentem magis quam verba perquirit.* **GRIAL.**

Ibid. Isaías, loc. cit.: *Ei valavit ad me unus de seraphim, et in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de altari.* **AREV.**

2. Grialius aliquando scribit obovansum, aliquando

A prædicatione instruitur, eorum auctoritate solidatur. Unde conjunctæ bases binæ singulis tabulis supponuntur, quia dum prophetæ sancti in verbis suis de Mediatoris incarnatione concordant, subsequentes prædicatores Ecclesiæ indubitanter adificant. Et cum in semetipsis non diserepant, illos in se robustius firmant.

3. Quod autem argenteas ait bases, et tabulas deauratas, ostendit præcepta apostolorum longe clariora esse quam prophetarum. Tentoria autem, quæ ansulis assuta, et circulis suspensa atque inuexa funibus ad modum cortinarum viginti et octo in longum atque in latum quatuor cubitis distenduntur, reliqua credentium plebs intelligitur, quæ hæret et pendet in fúnibus fidei. Funis autem triplex non rumpitur, quæ est Trinitatis fides, ex qua dependet et per quam sustinetur omnis Ecclesia.

4. Quod autem viginti et octo cubitorum in longum distenduntur, et in latum quatuor cortinæ unius mensuræ, inserta lex **398** Evangelio designatur. Septenarius namque numerus legem significare solet propter multa septenarii numeri sacramenta. Qui consociatus ad Evangelia quatuor, quater septem consequenter vigesimum octavum numerum faciunt.

CAPUT LIII.

De decem cortinis.

1. Decem autem cortinæ sunt, ut integrum perfectionis numerum teneant, et legis decalogum significant; qui tamen quinquagenis aureis circulis sibi met connectuntur, quia omnes fideles per donum Spiritus sancti fidei et charitatis vinculo sociantur. Quinquagenarius enim numerus ad Spiritum pertinet sanctum. Unde et quinquagesimo die post paasha descendit de cœlo Spiritus sanctus.

CAPUT LIV.

De undecim velis cilicinis.

1. Quod vero undecim vela cilicina fieri præcipiuntur, in cilicio peccatum ostenditur, propter hædos ad levam positos. Quoniam ergo superiorius in decem cortinis sanctos perfectionem legis tenentes ostenderat, profecto undenarius ciliciorum numerus, quoniam transgreditur denarium, transgressores legis, hoc est, peccatores in Ecclesia futuros significat. Sed tamen et ipsa saga cilicina quinquagenis ansulis D copulantur propter pœnitentiæ signum et spem remissionis peccatorum per indulgentiam.

oppansum, quod magis usitatum est. **AREV.**

CAP. LII. N. 2. *Unde conjunctæ bases binæ significant, ex Orig. , hom. 9 in cap. xxviii. **GRIAL.***

5. Alboru. : *Quod autem argenteas ait bases, sed tabulas deauratas. Quod elegantius videtur.* **AREV.**

Ibid. Alb. : *Non facile rumpitur, et ex originali indicatiæ derumpitur, pro quo alii MSS. disruptur. Verba Ecclesiastæ sunt : Funiculus triplex difficile rumpi ur.* **GRIAL.**, per quem sustinetur. **AREV.**

4. Alii, qui cum sociatur. Sed pterique, qui consciatis, si sit nominativus pro ablativo absoluto. **AREV.**

CAP. LIV. N. 4. *Quod vero, usque ad remissionis est, verba Aug. , xv de Civit. , cap. 20. **GRIAL.***

2. Unde et quinquagesimus psalmus venie et re-missionis est. Possunt quidem et hæc tentoria cilicina (quibus tabernaculum legitur, et pluvias, et ventos, et turbines tolerant) grossæ hominum mentes accipi, quæ aliquando in Ecclesia occulto Dei judicio, quamvis duræ sint, præferuntur.

399 5. Unde et bene sequenter pelles arietum ibi subjicit, ut per arietes ducas præpositosque Ecclesiarum ostenderet. Qui, quia deservire curis temporalibus non timent, oportet ut tentationum ventos et pluvias de hujus mundi contrarietatibus portent, ut qui intra Ecclesiam spiritualiter, quasi byssus, et hyacinthus, et purpura fulgent, securi interius resplendeant, dum præpositi et rectores eorum contra procellas et turbines sæculi foris laborant.

CAPUT LV.

De oppenso velo in medio tabernaculi.

1. Quod vero in medio tabernaculi velum exten-ditur, et exterior pars ab interiore separatur, illud significat, quod nunc populis Ecclesiæ, quæ promissa sunt, velut oppansa, quoque revelentur, videre non licet. Sic enim et Apostolus ait: *Nunc vide-mus per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem* (*I Cor. xiii*). Quandiu igitur in hoc mundo sumus, tanquam per speculum veritatem videmus, positi quasi in sancta, nondum pervenientes ad sancta sanctorum.

2. Sancta enim possunt esse ea quæ in pæsentia sæculo habere sancta conversatio potest. Sancta vero sanctorum, in qua semel tantummodo intratur, ad celum est transitus, ubi est propitiatorium et cherubim, ubi et mundicordibus apparere poterit Deus. In qua tamen conversatione constituti non sine adiutorio Spiritus sancti consistimus. Habetus enim ex uno Spiritus sancti fonte septem lucernas, quæ illuminent populum Ecclesiæ, id est, septemplicem Domini gratiam missam in universum orbem terra-rum, quæ populos Ecclesiæ fulgore Spiritus sancti diversa charismatum claritate illustrat.

3. Potest quidem hoc oppansum velum, quod partem tabernaculi interioris occultabat, ne prospice-rentur illic reposita, tempus illud significare quod fuit sub lege. Quia ea quæ lex et prophetæ cecine-runt occulta erant, et interjeeto velamine videri non poterant.

400 4. Sed posteaquam Christus adveniens tem-pore passionis velum illud a summo usque deor-fum dirupit, omnia illa quæ autem erant occulta, per Domini passionem ad nostram fidem sunt reve-lata, dicente Apostolo: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: quia Spiritus omnia scrutatur, et ea quæ sunt altae Dei* (*I Cor. n. 10*).

2. Grossæ hominum mentes. Ita Grialius cum alijs Editis. Sed fortasse melius est cum Alborn., crassæ hominum mentes. Pro duræ sint Grialius editus duræ sunt. In Ali., dura sunt. Alii, hominum mentes, qui... duri sint. AREV.

Car. 25, N. 2. Alii, ubi et mundis corde. Sed mun-dicordibus probum est ex dictis ad cap. 25, in Gene-sim, num. 10. AREV.

4. Vulgata: *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam*

A

CAPUT LVI.

De diversis donariis ad constructionem tabernaculi.

1. Offeruntur autem uno studio et tamen diversa donaria ad constructionem tabernaculi, juxta quod scriptum est: *Aurum, argentum, ws, lapides preio-si.* Tum præterea byssum, coecum, hyacinthum, et purpuram, pelles arietum rubricatas, et pelles hya-cinthinas, sed et ligna imputribilia, pilos quoque caprarum ad constructionem tabernaculi.

2. Sed et quidquid in cultum et ad vestes sanetas necessarium erat viri cum mulieribus præbuerunt, armillas, et inanres, et annulos, et dextralia, omne vas aureum in donaria Domini separatum est. Si quis habuit hyacinthum, purpuram, coecum bis tin-cium, byssum, et pilos caprarum.

B **3.** Figura itaque prioris tabernaculi Ecclesia typus est. Per hæc itaque munera significantur meritorum dona, quibus ornatur Ecclesia: fides ejus auro com-paratur, sermo prædicationis argento. Quod vero quæ in ornameento, sive tabernaculo necessaria sunt viri cum mulieribus præbent, hoc significat quia intra Ecclesiam virtutes fortiorum, quæ per viros ex-primuntur, et exigua opera infirmorum, quæ per mulieres intimantur, omnia locum iuueniunt, et a-usus sanctæ ædificationis accipiuntur.

4. Collatio vero ipsa non sit necessitate, sed sponte, quia fides spontanea est. Nam per armillas que lacertos astringunt, præpositorum valde labo-rantium opera demonstrantur. Per inaures subditorum obedientia exprimitur. Per annulos signaculum secretorum ostenditur.

401 5. Unde et quedam minus intelligentibus occultantes, quasi sub signaculo recondunt docto-res, ne indignis quibus Dei sacramenta credan-tur. Unde et justus latetur, et dicit: *In corde me abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Psalm exviii, 11*). Porro per dextralia opera bona et dextralia commemorantur.

6. Per vas aureum in donaria Domini separatum divinitatis intelligentia accipitur, quæ tanto ab in-feriorum amore disjungitur quanto ad sola quæ externa sunt amanda sublevatur. Porro per hyacin-thum spes cœlestium præmiorum ostenditur. Per pur-puran eruor ac tolerantia passionum amore regi-perpetui exhibita declaratur. Per bis tinctum cocum charitas demonstratur, quæ pro perfectione sui bis tingitur, quia Dei et proximi dilectione de-coratur.

D **7.** Per byssum immaculata carnis incorruptio, et splendidissimus sanctimoniae candor ostenditur byssus enim linum est candidum. Per pilos autem caprarum, ex quibus ciliciorum asperitas texitur profunda Dei. AREV.

Cap. lvi. N. 2. **Sed et quidquid in cultum, usq; ad irrigatus,** Greg. sunt verba, **xxx Moral.**, cap. **c.** **Vil.** etiam Orig., hom. 13 in c. **xxv.** **GRIAL.**

5. Cod. Alb.: *Porro per dextralia bona operationa ornamenta, sive opera bona.* AREV.

6. Grialius, amando sublevatur; et ita alii Editi Sed genuinum videtur quod cum Ms. Alborn. tene-amanda sublevatur. AREV.

ura poenitentiae afflictio designatur. Dum igitur alii per armillas et annulos forte magisterium exerceant, illi per inaures et dextralia devotam audiendi obedientiam rectamque operationem exhibent; alii per as aureum præclaram subtilioremque Dei intelligentiam tenent; alii per hyacinthum, purpuram et ocreum auditâ cœlestia sperare, credere, amare non esinunt, etiam quæ adhuc subtiliori intellectu minime cognoscunt; alii per byssum incorruptionem arnis offerunt; alii per caprarum pilos deplorant spem quod libenter admiserunt.

8. Simil ex tanta diversitate operum unum concitur tabernaculum: sicut ex diverso pulvere unus omingitur globus terræ, infusione Spiritus sancti igitur. Jam porro ligna Sethim imputribilia omnes sancti intelliguntur mente et corpore incorrupti, neve eum sæculo pereuentes, sed permanentes æterni. apides quoque pretiosi, confessores, apostoli, sacerdotes, omnesque justi.

9. Quos etiam lapides vivos beatus Petrus apololus dicit: *Ut sitis, inquit, lapides vivi, coædificati templo Dei* (*I Petr. ii, 5*). Haec igitur 402 offervantur omnia in tabernaculo Dei, ut nullus desperet salutem. Offert super hæc et alias aurum, id est, ensu, et alias argentum, id est, eloquium, alias ocreum aeris. Sieque sunt multa in tabernaculo, mensæ scilicet, et candelabrum, altare, columnæ, bases, tabulæ, crateres, scyphi, thuribula, phialæ, mortaio, emunctoria, paxilli, tentoria, quibus diversitatibus tota illa tabernaculi, id est, Ecclesiæ pulchritudo distinguitur.

10. Nam tabernaculum Ecclesia est, in qua est tensa, id est, unitas fidei, vel certe Scriptura sacra, uia universi fideles spirituali cibo pascentur. Candelabrum quoque cum septem lueernis Christus est cum septem Ecclesiis. Emunctoria quoque ejus, hoc est, geminum Testamentum. Et columnæ, doctores inerti, fidei firmitate solidati. Necnon et bases, id est, prophetæ suo fundamine structuram gestantes ecclesiæ:

11. Ibi etiam et tabulæ, apostoli prædicationis latudine dilatati. Sive tentoria, præpositi, videlicet, prædicatores, qui exterius laborant contra hujus ecclii turbines. Sunt ibi et crateres, id est, distributiones donorum. Sunt et paxilli, hoc est, principes Ecclesiæ, quibus pendent omnia genera poporum, quasi vasorum; scyphi quoque, doctrinæ loquia, sive sensus.

12. Necnon et thuribula, virtutes scilicet operum onorum, vel orationes sanctorum, quibus odor uiratatis ascendit ad Dominum. Phialæ quoque, postoli et doctores pleni vitalibus aquis. Ibi lilia, iriginitatis candor, sive inornariola, laborum passio-

9. In Vulgata: *Et ipsi tanquam lapides vivi superdiscamini, domus spiritualis.* AREV.

CAP. LVII. Num. 1. Vulg.: *Qui semper triumphat...* dorem notitiae sue. AREV.

CAP. LVIII. N. 4. Ostendit in Prudent., pag. 129, incensum vocem esse antiquissimam pro thure, aut isto quodam ex diversis odorum generibus. AREV.

A numque tolerantiæ, quibus mortificantur membra pœnitentium, et hæ quidem species dispensationes que donorum sunt divisæ per Spiritum sanctum fidibus, ut in singulis distributionibus perfectum Christi tabernaculum construatur, in quibus habitat Deus in medio sanctorum.

CAPUT LVII.

De unguento quo perungitur tabernaculum:

1. Porro unguentum quo perungitur tabernaculum chrisma est, quo ungitur populus fidelis in Ecclesia, in quibus divinitas 403 tanquam in tabernaculo habitat. Potest quidem intelligi hoc unguentum etiam virtutes sanctorum, sive odor justitiae longe lateque diffusus. De quo dicit Apostolus: *Deo autem gratias, qui triumphat nos in Christo Jesu, B et odorem justitiae sue manifestat per nos in omni loco* (*II Cor. n, 14*).

CAPUT LVIII.

De incenso composito,

1. Incensum autem, quod ex quatror odoratissimis generibus in maximam subtilitatem commixtis, id est, stacte, onyche, galbano, et thure componitur (*Prud.*, p. 129), hæc in forma orationum fidelium constituta esse, beati Joannis Apocalypsis ostendit. Et illi quidem viginti quatror seniores procedunt ante Agnum, habentes singuli eitharas, et phialas aureas plenas iuuenso, quæ sunt orationes sanctorum (*Apoc. v*).

2. Quanquam et speciem quatror elementorum horum quatror odorum naturæ significare videantur,

C ut thus, quod perlucidum est, acri comparetur, stacte vero aquis, galbanus et onyx terræ atque igni, ut per hæc omnium que in cœlo, et infra cœlum, et in terra, et in aquis sunt, placitum Deo incensum sit hie creaturæ laudis oratio.

5. Sangnis autem ille, quo Moyses populum aspergit ac purificat, et tabernaculum Testamenti, et omnia quæ in eo erant, dicens: *Sanguis hic, sanguis Testamenti, mirifice sanguinem Domini Jesu prædicare monstratur, quo omnium credentium corda purgantur, quo fides Ecclesia signatur, quo omnis populus Ecclesiæ, id est, corpus omne tabernaclus sanctificatur,* dicente Domino discipulis: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur* (*Matt. xxvi*), ad implendum in veritate id quod per Moysem fuerat ostensus in imagine.

404 CAPUT LIX.

De ueste pontificis.

1. Jam nunc indumenta pontificis quæ sint, quæque potius significent, demonstrandum est. Sacerdos autem Aaron illum significat, ad quem dicitur: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psalm. cix, 4*). Vestis ejusdem sacerdotis Ec-

Ibid. Pro hoc in loco positum est adverbium hic; sed alii legunt hæc. AREV.

2. Grialius, stacte vero aquis. AREV.

3. Quo omnis populus, etc. Alb., quo omne corpus tabernaculi, id est, omnis populus Christi sanctificatur. AREV.

clesia est, de qua dicit Apostolus : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam* (Ephes. v, 27).

2. Quatuor colores, ex quibus vestis ejus contexitur, meritorum est diversitas, quae intra sanctam Ecclesiam in Christi corpore rutilat. Poderem autem illam, id est, sacerdotalem lineam, incarnationem Christi accipimus, quae de terra est, et significatur in pedibus. Linum enim de terra exoritur. Cidaram super caput ejus, et auream laminam, splendorem divinitatis intelligimus, ut unus atque idem secundum hominem podere, secundum Deum eidem ornatus esse videatur.

3. Feminalia vero illa quibus induitur castitatem corporis Christi et integratem ostendunt. Cingulum vero illud, quo sacerdotale pectus astringitur, chorus sanctorum vel concordia figuratur, qui in unitate fidei Christi amplectuntur. Tunica autem illa talaris, a capite usque ad planas demissa, eadem est Ecclesia Christi, usque ad finem temporum permanens.

4. Haec vestis fit tota hyacinthina. Hyacinthus enim aereo colore resplendet : scilicet ut omnis Ecclesia quae sursum sunt sapiat, et tota ad amorem coelestium surgat. Mala autem Punica in inferioribus pnsita, ejusdem Ecclesiae unitatem declarant. Nam sicut in malo Punico sub uno exierit cortice multa interius graua muniuntur, sic inumeros sanctos Ecclesiae populos unitas fidei contingit, quos intus diversitas meritorum tenet.

5. Tintinnabula autem inter mala granata consonantia intelliguntur **405** prophetæ, et doctores sancti, in medio Ecclesiae collocati, quorum lingua, doctrinæ scientia resonans, tangit utrasque acies tintinnabuli, id est, partes legis et Evangelii. Haec autem tintinnabula in extremo vestimento sunt posita, idcirco ut de fine mundi et de vita futura disputantes non quam si eant. Superhumeralis autem pallium Salvatoris insinuat potestatem et regnum, sicut scriptum est : *Principatus ejus super humeros ejus* (Isai. ix, 6).

6. Duo quoque lapides smaragdini, in superhumerali ad dextram et laevam positi, duo sunt populi : gentilis dexter; et Judæus, qui sicut alignando dexter, sinister, habentes in se sculpta nomina duodecim patriarcharum, id est, ad imitanda vitae exempla sanctorum apostolorum.

7. Alii eosdem duos lapides duo Testamenta dixerunt, sive litteram et spiritum, in quibus tenentur legis universa mysteria : in dextra spiritus, in laeva littera. Rationale vero pectori superpositum, quaterno lapidum distinctum ordine, sermonem figurat

CAP. LX. N. 3. Cod. Florent. 1 : *Ecclesia Christi a principio mundi usque ad finem, etc.* AREV.

4. *Mala autem Punica, usque ad meritorum tenet,* Greg., Past. II p., c. 4, et I Registr., epist. 21. GRIAL.

5. *Haec autem tintinnabula, usque ad nunquam silentant,* Origen., hom. 9 in e. xxviii. GRIAL.

Ibid. Vulgata : *Et factus est principatus super humerum ejus.* Cod. Alb., potestas ; aliud, imperium, pro

A evangelicum, qui quadruplicato ordine veritatem fidei nobis et doctrinam Trinitatis exponit.

8. Cui convenit in gemmis apostolicus sermo, tam virtute quam numero. Hoc autem rationale duplex est, quia evangelicæ doctrine scientia aperta est et abscondita, simplex et mystica. Item idem sacerdos Christus non incongrue interpretatur in membris suis, et maxime in pontifice, qui moratur in sanctis, et offert victimam pro populo carnem immensaenati Agnus sacro ore consciens.

9. Primo enim quod in Aaron pectori rationale judicii virtus ligantibus imprimitur, significat ut sacerdotale cor nequaquam cogitationes luxæ possident, sed ratio sola constringat. In quo etiam rationali duodecim lapides vigilanter adjunguntur

B ut duodecim patriarcharum nomina describantur Ascriptos etenim sanctos patres semper in pectori ferre debet, quorum exempla imitari non cesset

10. Et quod in utroque humero sacerdos velamin superhumeralis astringitur, ut contra adversa a prospera virtutum semper **406** ornamento muniatur. Et quod superhumeral ex auro, et hyacintho et purpura, et bis tincto cocco, et torta fieri byssus præcipitur, quanta sacerdos clarescere virtutum di versitate debeat demonstratur. In sacerdotis quippe habitu aurum fulget, dum intellectu sapientiae emeat. Cui hyacinthus, quia aereo colore resplendet adjungitur, scilicet, ut omnem quod tractat ad amorem coelestium surgat.

11. Huic admisceatur regalis purpura, ut suggestio nes vitiorum, veluti ex potestate regia, comprima Coceus quoque bis tinctus ipsi superhumerali adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutu bona ex charitate decorentur.

12. Quæ charitas, quia in dilectione Dei proximi pendet, quasi ex duplice iunctura resulget. Cui bis tincto cocco torta byssus adjungitur; terra enim byssus nötenti specie oritur, per quæ caudens nitor et munditia corporalis castitatis designatur. Quæ videlicet torta pulchritudini superhumeralis innectitur, quia tunc castimonia ad perfecta munditiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro affligitur.

13. Siquidem et balten præcinctus, per quod in nötum incentiva et luxuriæ libidinum restringantur. Tabernaculum autem sacerdos ingrediens in tunica tintinnabulis ambitur, ut videlicet voces præditionis habeat, ne superni inspectoris judicium silentio offendat. Mala quoque Punica tintinnabula conjunguntur, ut per ejus doctrinam unitas si designetur.

14. Quod autem in primam partem tabernacula principatus. AREV.

6. Alborn. : *Id est, admirandum vitæ exemplum sanctorum apostolorum.* AREV.

9. Primo enim quod Aaron, usque ad unitas si designetur, ex Greg., lib. I Registr., epist. GRIAL.

12. Cod. Flor. 1 : *Per quod candens decore mutia corporalis castitas designatur.* Quæ videlicet, AREV.

notidie sacerdos ad immolandas hostias introibat, A instantia nobis quotidiana præcipitur, ut ab hoc deo, ubi populus Dei cœlestibus vocibus eruditur, unquam abscedamus, sed quotidie confessionis et audis spirituale sacrificium offeramus, id est, humilitatem animarum nostrarum, quæ sunt veræ hostiæ, iicut scriptum est : *Sacrificium Deo spiritus contritulatus* (*Psalm. L.*).

15. Illud autem quod semel in anno pontifex, reictio populo, ingrediebatur in sancta sanctorum, ubi rat propitiatorium, significat Dominum nostrum Je-

A sum pontificem, qui in carne positus, **407** per totum annum erat cum populo, annuin videlicet illum, de quo dicit ipse : *Evangelizare pauperibus misit me, et vocare annum Domini acceptum, et diem propitiationis* (*Luc. iv.*).

16. Iste ergo se in anno in die propitiationis intrat in sancta sanctorum, id est, completa dispensatione, penetravit cœlos, intrans ad Patrem, ut eum propitium humano generi faciat, et exoret pro omnibus in se credentibus.

IN LEVITICUM.

408 CAPUT PRIMUM.

De figuris hostiarum.

1. Sequens Leviticus liber hostiarum diversitates exequitur, quarum typus imaginem passionis Christi præferebat. Nam postquam ipse obtulit est, omnes illæ hostiæ esse averunt, quæ in typo, vel minorâ ejusdem præcesserant, præfigurantes illud sacrificium quod unus et verus sacerdos obtulit, mediator Dei et hominum : cuius sacrificii promissivas figuræ in victimis animaliis celebrare ante oportebat propter emundationem futuram carnis et sanguinis ; per quam unam victimam fieret remissio peccatorum, de carne et sanguine contractorum, quæ regnum Dei non possidebunt, quia eadem substantia corporalis in cœlestem commutabitur qualitate.

2. Ipse enim in vitulo propter virtutem crucis offeratur ; ipse in agno propter innocentiam, in iure propter principatum, in hirco propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum ; idem in turture et columba propter Deum et hominem, quia mediator Dei et hominum in duarum substancialium conjunctione ostendebatur. Porro in simi aginis conspersione credentium per aquam baptismatis collectam Ecclesiam, quæ corpus est Christi, perspicue demonstrabat.

409 3. Nos autem moraliter munus Deo offerimus vitulum, cum carnis superbiam vincimus ; agnum, cum irrationalib[us] motus et insipientes corrigitur ; hædum, dum lasciviam superamus ; columbam, dum simplicitatem mentis retinemus ; turturem, dum carnis servamus castitatem ; panes azymos, dum non in fermento malitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis ambulamus (*I Cor. v.*).

CAP. I. N. 1. Alb. : *Cujus sacrificii promissi varias figuræ.* AREV.

2. Alb. : *Collecta Ecclesia, quæ corpus est Christi, perspicue demonstrabat.* AREV.

3. Nos autem, usque ad ambulamus, verba sunt Orig., c. 1, hom. 2. GRIAL.

CAP. II. N. 1. Totum caput ex xxii contr. Faust., cap. 17. GRIAL.

Ibid. *Sacrandos.* Ita mss. o. Congregandos, Bed. et Impr. Consecrandos, August. GRIAL.

B

CAPUT II.

De igne sacrificii.

1. Ignis autem in sacrificio figuraliter id significabat, velut absorbens mortem in victoria. In eo autem populo haec rite celebrata sunt, cuius regnum et sacerdotium prophetia erat venturi regis et sacerdotis, ad regendos et sacrando fideles in omnibus gentibus, et introducendos in regnum cœlorum et angelorum saerarium ad vitam æternam.

2. Hujus itaque veri sacrificii sicut religiosa prædicamenta Hebrei celebraverunt, ita sacrilega imitamenta pagani, quia quæ immolant gentes, ut ait Apostolus, dæmonis immolant, et non Deo. Anxiæ quaenam res est prænuntiativa immolatio sanguinis, futuram passionem Medicatoris ab initio gêneris humani testificans. Hanc enim primus Abel obtulisse in sacris litteris inventur.

CAPUT III.

Quod mel in Dei sacrificio non offertur.

1. Quod autem mel in Dei sacrificio non offertur, indicat apud Deum nihil voluptuosum, nihil suave huius mundi placere, nihilque, **410** quod non habeat mordacis aliquid veritatis. Unde et pascha eum amaritudinibus manducatur (*Exod. xii.*).

CAPUT IV.

Quod sal in omnibus sacrificiis admiscetur.

1. E contrario admisceari in omnibus sacrificiis sal jubetur, scilicet, ut omnia quæ in Christi honorem offerimus, sal rationis ac discretionis semper accipiant.

CAPUT V.

Quod in sacrificium oleum offertur.

1. Quod vero in sacrificio oleum offerebatur, significat ut quidquid ad cultum Christi et devotionem sanctorum impendimus, totum hilariter faciamus.

Ibid. *Sacrarium.* Ex Aug. et Bed. Al., *sacrorum, mendose.* GRIAL.

Ibid. In nota Grialii erat *ad sacrarium, mendose,* ut puto ; nam in textu recte est *sacrarium sine ad.* AREV.

2. *Religiosa prædicamenta.* Ex Aug. Al., *religiosa sacramenta.* GRIAL.

Ibid. *Sacrilegia imitamenta.* Ex Aug. et Bed. Al. : *Imitati sunt pagani.* GRIAL.

mus, nihil, ut ait Apostolus, *ex tristitia, uul ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus (1 Cor. ix).* Oculum enim hilariatem significat, sicut scriptum est: *Ut exhilaret faciem in oleo (Psalm. cii).*

CAPUT VI.

De quatuor generibus principalium oblationum.

1. In exordio autem Levitici quatuor genera principialium oblationum describuntur, quæ in odorem suavitatis Domino offerri jubentur, id est, primum vitulus de armentis sine macula; secundum agnum de ovibus; tertium turtur et columba; quartum similago conspersa, azyma oleo uncta, cibano cocta. Reliqua autem sacrificia pro qualitatibus causarum in persona populi offerabantur.

2. Primum itaque sacrificium, id est, vitulus ex armentis, Christum demonstrat, ex patriarcharum progenie descendente. Hic aratro crucis sue terram carnis nostræ perdonauit, atque Spiritus sancti semine virtutum frugem ditavit. Iste vitulus sine macula est, quia sine peccato ad passionem dicitur. Offeratur autem non 411 in tabernaculo, sed ad ostium ejus, quia extra casta passus est Christus. Per filios autem Aaron sacerdotis offeratur sanguis ejus.

3. Quod de Anna et Caipha intelligitur, qui, consilium facientes, effuderunt sanguinem Christi. Secunda hustio, de ovibus agnus oblatus, idem Christus propter innocentiam figuratur. Hic est enim agnus qui apud Isaiam in sacrificium adducitur (*Isai. lxx.*), et a Joanne omnibus demonstratur, dicente: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i).* Bene ergo in sacrificio agnus offertur, ut innocentia et passionis Christi figura demonstraretur. Bene et hodus, quia per ejus mortem auctor peccati diabolus agnosceretur jugulatus.

4. Tertium sacrificium dicitur turtur et columba. Turturem carnem Christi esse manifestum est, Salomonem dicente: *Speciosæ genæ tuæ, sicut turturis (Cant. i).* Columbam Spiritus sancti figuram habere declarat Joannes Baptista dicens: *Super quem videris Spiritum descendenter, sicut columbam, hic est Filius meus (Joan. i, 52, 53).* Ac per hoc turturum et columbam, id est, carnem Christi Spiritui sancto sociatam per mystrium passionis sacrificium Deo in odorem suavitatis accipimus. Ista tria sacrificia offert homo, id est, Christus Jesus.

5. Quartum autem anima offert, id est, Ecclesia offert sacrificium de simila. Simila Ecclesiæ catholice figuram prænuntiat, quæ ex convenientibus membris, quasi simila, ex multis credentium granis collecta est, et legis et Evangeliorum mola in littera et spiritu separata, per aquam baptismatis adunata, chrismatis oleo peruncta, sancti Spiritus igne soli-

CAP. VI. N. 4. Flor. ms. 4 : *Tertium ex persona Patris sacrificium. Et paulo post : Spiritui sancto sociatam ex persona Patris per mysterium, etc. AREV.*

CAP. VII. N. 4. Totum caput e Greg., xxxi Moral., c. 4. GRIAL.

3. *Nisi activæ vita innocentia. Ita Cod. Alb., et ita*

A data, et per humilitatem spiritus Deo hostia placens effecta. Haec sunt quatuor oblationes, quadrigiformes Christi et Ecclesiæ habitum demonstrantes.

CAPUT VII.

De sacrificio ejus qui sacramentum protulit, et oblivione transcendent.

1. De eo autem qui juramentum protulit, ut vel male, vel bene 412 quid faceret, atque hoc ipsum oblitio transcedent, dicitur: *Offerut agnam de gregibus, sive capram, orabitque pro eo sacerdos et pro peccato ejus. Sin autem non poterit offerre pecus, offerat duos turtures, aut duos pullos columbarum : unum pro peccato, et alterum in holocaustum. Juramentum utique proferre est voto nos divinæ servitutis alligare, et cum bona opera promittiimus, bene nos facere spondemus.*

B 2. Cum vero abstinentiam cruciatumque carnis nostræ votemus, male ad praesens nos nobis facere juriamus. Sed quia nullus in hac vita ita perfectus est, ut quamlibet Deo devotus sit, inter ipsa quantum luncunque pia vota non peccet, pro peccato agna offerri de gregibus, sive capra precipitur.

3. Quid enim per agnam, nisi activæ vita innocentia? quid per captiam, quæ in summis extremisque saepe pendens rupibus pascitur, nisi contemplativa vita significatur? Qui ergo se conspicit promissa haec, et proposita non implesse, in sacrificium Dei se studiosius debet, vel innocentia boni operis, vel sublimi pastu contemplationis accingere.

4. Et bene agna de gregibus, capra vero offerri de gregibus non jubetur, quia activa vita multorum est, contemplativa paucorum. Et cum haec agimus quæ multos agere et egisse conspicimus, quasi agnam de gregibus damus. Sed cum offerentis virtus ad agnam capramque non sufficit, in remedio poenitentis adjungitur, ut duo columbarum pulli, vel duo turtures offerantur.

5. Scimus quia columbarum pulli, vel turtures pro canu gemitus habent. Quid ergo per duos columbarum pullos, vel duos turtures, nisi duplex poenitentia nostræ gemitus designatur? ut cum ad offerenda bona opera non assurgimus, nosmetipsos dupliciter defleamus, quia et recta non fecimus, et prava operatussumus.

D 6. Unde et unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo turturum pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitu 413 damus. De altero vero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona negleximus, nosmetipsos funditus succidentes igne doloris ardemus.

exigit sensus. Mendosum quippe videtur apud Grialium, et alios impressos eo antiquiores, nisi activæ vita innocentiam. AREV.

4. Alb. : *Duo columbarum pulli, aut duo turturis. AREV.*

CAPUT VIII.

De filiis Aaron extinctis.

1. Filii autem Aaron, qui, imponentes altari ignem alienum, igne divino exsteti sunt, illos significaverunt qui, Dei traditione contempta, alienas doctrinas appetunt, et magisteria humanæ institutionis inducunt. Quos increpat Dominus et objurgat in Evangelio, dicens : *Rejecistis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis.*

2. Videtur et ignem alienum incendere, quisquis, corporeæ vel sacerularis alicuius cupiditatis ignem in sacrario sui cordis accendens, audet altaris Domini appropinquare. Quæ non recipiunt, nisi illius ignis accessionem de quo ait Dominus : *Ignem veni mittere in terram.* Hoc igne nos Dominus Jesus semper incendat, ut illuminemur in sensibus, ne flagremus in vitiis.

CAPUT IX.

De discretione ciborum.

1. Nunc autem de discretione ciborum subjiciendum est, ubi lex de mundis et immundis loquens, quædam animalia ad esum, quasi munda, concessit; quædam vero interdixit, quasi non munda. Primum enim sciendum est, quidquid a Deo creatum est, mundum esse, in ipsa institutionis auctoritate purgatum, et non esse culpandum, ne in Creatorem culpa revocetur.

2. Deinde ad hoc filii Israel legem datam, ut per illam prolicherent, et redirent ad mores quos, cum ante a patribus accepissent, in Aegypto propter consuetudinem barbaræ gentis perruperant. Ergo, ut C homines emendarentur, pecora colpata sunt, 414 scilicet, ut homines qui eadem vitia habebant æquales peccoribus existimarentur.

3. Nam in animalibus mores pinguntur humani, et actus, et voluntates, ex quibus ipsi sunt mundi vel immundi. Haec itaque munda esse dicit. *Omne, inquit, quod habet divisam ungulam, et ruminat, in pecoribus comedetis.* Quod cum diceret, non pecora, sed mores hominum discernebat. Denique hi homines mundi sunt qui ruminant, qui in ore semper portant, quasi cibum, divina præcepta.

4. Hi et ungulam findunt, quia duo Testamenta legis et Evangeliorum credentes, firmo gressu innocentiae justitiaeque incedunt. Item Judæi ruminant quidem verba legis, sed ungulam non findunt: hoc est, quod nec duo Testamenta recipiunt, nec in Patrem Filiumque fidem suæ gressus statuunt. Propterea immundi habentur,

5. Haeretici quoque licet ungulam findant, in

CAP. IV. N. 4. De ciborum discretione confer Patres apostolicos, Editionis Cotelerii tom. I, pag. 58, ac passim theologos. AREV.

6. Nam qui in piscibus, etc. Alb. : *Namque in piscibus squamis aspersa pro mundis habentur, hispidi, et hirsuti, et rigidæ, et graviores mores hominum approbantur.* In finimo ejusdem Codicis Alb. haec reperiuntur: *Isidorus in originali dicit sic: Namque in piscibus squamosis et compenulis, qui pro mundis habentur, hispidi, et hirsuti, et firmi in fide, ac graves mores hominum approbantur.* Existimo igitur, origine Isidori, quocum Codex Albornozianus collatus

A Patrem, et Filium credentes, et duo Testamenta recipientes, sed quia doctrinam veritatis in ore non ruminant, nihilominus et ipsi immundi sunt. Nam quod adjectit Scriptura dicens : *Ex omnibus quæ gignuntur in aquis, et habent pinnulas et squamas, haec comedetis; quidquid autem pinnulas et squamas non habet, abominabile erit vobis.*

6. Nam qui in piscibus squamosi et eum pinnulis, pro mundis habentur, hispida, et hirta, et fortes in fide, ac graves mores designantur hominum habente pinnas contemplationis. Quæ autem sine his sunt, dicuntur immunda, in quibus leves, et lubrici, et insidi, et esseminati mores improbantur.

7. Quid autem sibi vult quod lex dicit: *Camelum non manducabis, nisi quod de exemplo animalis vitam damnat informem, et criminibus tortuosam?* Cum autem in cibum suem prohibet, 415 reprehendit cœnosam utique, et luteam, ac gaudentem vitiorum soribus vitam. Et cum leporem accusat, deformatos utique in feminas viros damnat.

8. Quis autem corpus mustelæ cibum faciat? Sed furtum reprehendit. Quis lacertam? Sed odit vitæ incertam varietatem. Quis postremo stellione vesci possit, ut hoc lex magnopere prohiberet? Sed maculas mentium exsecuratur. Quis accipitrem, aut milvum, aut aquilam? Sed odit raptore violento scelere viventes.

9. Quis vulturem? Sed exsecuratur prædam de aliena morte querentes. Sic et cum corvum prohibet, voluptates vel magnitudinem vitiorum vetat. Passesti quoque dum interdict, intemperantiam coarctasti. Quando noctuam, odit lucifugas vanitates. Quando charadrium et gersaulam, nimiæ linguae intemperantiam. Quando cygnum prohibet, cervicis altæ superbiant denotat. Quando vespertilionem, querentes tenebris noctis similes errores.

10. Haec ergo et his paria lex in animalibus exsecuratur, quæ in illis non sunt criminosa, quia in hoc nata; sed in homine culpantur, quia contra naturam non ex institutione, sed ex errore quæsita sunt. Sed fuit tempus aliquando antiquum quo istæ unibræ vel figuræ exercenda erant a populo, vel gerendæ, ut abstinentiam esset a cibis quos institutio quidem commendavera, sed lex interdixerat.

11. Verum jam finis legis Christus advenit, apriens clausa legis, et obscura reserans, atque omnia sacramenta, quæ nobis texerat antiquitas figuris, magister insignis, et doctor coelestis et institutor, reserata veritate patefecit. Sub quo dicitur: *Jam omnia munda mundis, inquinatis autem et infidelibus,* fuit ab ipsonet, ut videtur, cardinali Albornozio, nihil aliud fuisse quam Codicem miræ vetustatis, qui fortasse a nonnullis credebatur originale sancti Isidori. AREV.

7. Cur prohibuerit Deus Judæis quædam animalia manducare, et quænam inde allegoria expromantur, vide Patres apostolicos cum notis Cotelerii, tom. I, pag. 50. AREV.

9. Alb. *Cum corvum prohibet, nigras vel impuras respuit voluntates, vel, etc. Et mox, lucifugam veritatem, pro lucifugas vanitates.* AREV.

nihil mundum, sed pollutæ sunt eorum et mens, et conscientia.

12. Et alio loco : *Quidquid vobis appositum fuerit, manducate; ex quibus constat, omnia ista jam suis benedictionibus redditæ, quæ carnali populo fuerant pro moribus interdicta. Cavendum est autem ne quis licentiam istam putet in tantum esse permissam,* **416** *ut et immolata simulacris possit manducare; quantum enim ad creaturam Dei pertinet, omnia munda sunt; sed cum dæmonibus immolata fuerint, iniqua sunt, unde et Apostolus ait : Si quis autem vobis dixerit : Hoc immolatum est idolis, nolite manducare* (*I Cor. viii.*).

CAPUT X.

De immunditia partium.

1. Sequitur quæstio de immunditia partus et contagione lepræ. Ait enim : *Mulierem quæ concepit semen, et peperit masculum, septem diebus esse immundam, octava purificari.*

2. Quæ autem feminam peperit, his septem diebus in immunditia scribitur permanere. In talibus ergo quædam mysteria latentes arcani non est dubium contineri. Septimana enim hujus præsentis vitæ tempus videri potest, quia in septimana dierum consummatus est mundus. In quo donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit dies, quod est futuri sæculi tempus.

3. In quo tamen purgandus est ille qui viriliter egit. Statim enim munda efficitur mater ejus, quæ genuit eum. Purgatam namque vitiis carnem ex resurrectione suscipiet. Qui nihil vero in se habuit virile adversus peccatum, sed renissus, et effeminate permanserit in actibus suis, iste nec in præsentis sæculi hebdomada, nec in futura purgabitor ab immunditia sua.

CAPUT XI.

De lepris.

4. Loentus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens : *Homo in cuius carne et cute ortus fuerit diversus color, sive pustula, aut quasi lucens quidpiam, id est, plaga lepræ, adducetur ad Aaran sacerdotem, vel ad unumquemlibet filiorum ejus. Qui cum viderit* **417** *lepram in cute, et pilos in album mutates calorem, plaga lepræ est, et ad arbitrium ejus separabitur. Lepra doctrina est falsa.*

2. Proinde leprosi non absurde intelliguntur heretici, qui, unitatem vere fidei non habentes, varias doctrinas profitentur erroris, veraque falsis admiscent, sicut et lepra veris falsisque locis humana corpora variando commaculat.

3. Hujus scilicet lepræ invenimus legislatorem sex species in homine posuisse : primam capitis et barbare, secundam calvitii et recalvationis, tertiam carnis et cutis, quartam cutis et corporis, et cicatricis albæ

12. Et alio loco, et cetera, usque ad finem capituli absunt a Beda, et Palentino, et plerisque aliis. *GENAL.*

CAP. x. N. 3. *Purgatam namque, etc. Ms. Alborn. : Purgationem namque a vitiis caro ex resurrectione*

A cum rubore, quintam ulceris et cicatricis, sextam unctionis.

4. In capite lepram portat, qui in divinitatem Patris, vel in ipso capite, quod Christus est, peccat. Caput enim viri Christus est (*I Cor. xi*). Illic lepram habent Judæi, Valentiniæ, Marcionistæ, Photiniæ, Manichæi, Ariani, Sabelliani, Macedoniæ, Anthropomorphite, Priscillianistæ, Donatistæ, Nestoriani, Eutychiani, qui omnes in calvaria lepram gerunt, quia erroris sui perfidiam aperta pravitate defendunt.

5. In barba lepram gerunt, qui de apostolis et sanctis Christi perverse aliquid sentiunt, atque eos falsum quidlibet praedicasse consingunt. Sic enim barba ornamentum est viri, ita sancti apostoli et

B doctores ornamentum præstant corpori Christi.

6. In calvito lepram habent, qui Ecclesiæ detrahunt, sicut Carpocratiani, qui negant carnis resurrectionem, sicut Novatiani, qui nuptias damnant, et peccantibus penitentiam negant; sicut Hierachitæ, qui inter alios errores regnum cœlorum parvulos habere non credunt; sicut Aeriani, qui vetant pro defunctis offerri sacrificium.

7. In carne et cute gerunt lepram, qui carnalia vel exteriora suadere conantur, ut Gerinthiani, qui resurrectionem futuram in carnis voluptate existimant; sic Actiani, qui dicunt in fide manentibus, quamvis carnaliter vivant, non posse computari peccata.

8. In cicatrice sanati ulceris lepram portat, qui post cognitionem Dei, et medicinam, et manifestationem fidei, quam a Christo **418** suscepit, rursum in ipsa cicatrice ascendit aliquod indicium erroris prioris, aut perfidia veteris dogmatis.

9. In carne viva lepram gestat, qui de anima, quæ vita est carnis, aliquod falsum existimat, sicut Luciferiani, qui dicunt animam de carnis substantia propagant; sicut Arabici, qui animam simul cum corpore moriuntur.

10. In cicatrice unctionis lepram habent Manichæi, qui inani abstinentie cruciatu corpora sua exurunt, et per infidelitatem non munditatem inde, sed lepram gigunt. De talibus prædicabat Apostolus : *Discedent, inquit, quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, et abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum* (*I Tim. iv, 1 seqq.*).

11. Sed adhuc adjecit colores leprarum, id est, pallidam, rubentem, albam, lividam, nigram, florescentem. Itaque dum pallidam lepram dicit, imbecillum et fragilem sicut animæ denotat, quæ, perdito colore integræ sanitatis, erroris infirmitate languescit. Cum autem rubicundam lepram ostendit,

suscipiet. AREV.

4. Alb. : *Qui in divinitate, vel in ipso capite. AREV.*

8. Sanati. Alb., ex Originali Isidori, sana. Pro ascensit.... perfidia, Alb., abscondit.... perfidiam. AREV.

homicidii cruento mentem insectam denotat, et inuit.

12. Cum vero albam, illos hæreticos qui se mundos appellant, sive reliquos, qui de falso merito gloriantur, sicut Pelagius et Novatus. Cum autem macram vel lividam lepram commemorat, invidiae et livoris notas exsecratur. Cum vero nigrum insinuat, sacrificiorum fumo et busto idololatriæ denigratam conscientiam detestatur. Cum autem florescente in toto corpore, et cooperientem omnem pelliculam corporis a capite usque ad pedes dicit, avaritiae crimen ostendit, quia nunc floridum et jucundum putatur hominem felicem ecce in hoc mundo et divitem videri in saeculo.

13. Ille enim pestis avaritiae omne hominum genus, quasi totum corpus, cerebro erroris contagio commaculat. Cum autem lepram quæ habet ruborem cum pallore permistum, eum hominem denotat qui, cuin sit imbecillis animo, et mendax, facile in furorem prorumpit, et levitate morum cito perjurat; pallor enim inentientem linguam significat. Rubor autem iracundiam manifestat.

14. Est itaque lepra peccati, quæ sacrificiorum oblationibus emundatur, id est, contrito corde et humiliato: *Sacrificium enim 419 Deo spiritus contribulatus (Psal. l).* Est et idololatriæ, quæ aqua diluitur baptismi. Est et hæretorum, quæ septem dierum purgatione extra castra habeatur, id est, per septiformis Spiritus agnitionem purificetur.

15. Est quæ visu sacerdotis auferitur per doctrinam. Genus autem lepræ, quod mundari omnino non potest, eorum est qui in Spiritum sanctum peccant, nec dicunt poenitentes posse consequi veniam. De his ait Veritas: *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc saeculo, nec in futuro (Matth. xii).*

16. Quod vero jubetur leprosis ut exeat de castris, et sedeant foris, donec mundetur lepra eorum, intelligitur hæreticos projici debere ab Ecclesia, donec a proprio errore purgentur, et sic revertantur ad Dominum. Eiusmodi vero dissutis tunicis, capite deoperto, et ore obvoluto, sedere jubentur, lepræ inundationem exspectantes; dissutis tunicis, id est, omnibus secretis manifestatis. Capite deoperto, ut a cunctis ejus denudatio videatur. Ore clauso, ne ulterius impia doceat, vel loquatur. Sed adhuc adjecit **D** Scriptura lepram esse in vasis, in parietibus domus, in vestimento, in trama, in stamine.

17. Lepra in parietibus domus hæretorum congregatio denotatur, quæ per sacerdotem purgari jubetur. Lepra in vasculis, unicuique homini proprii corporis delicia. Lepra in stamine, vel in vestimento, peccata quæ extra corpus committuntur, vel quæ in ipso corpore perpetrantur.

16. Alb.: *Colligitur hæreticos prohiberi ab Ecclesia... et sic convertantur.* Grialius edidit adjecit *Scripturæ lepram.* Reposui *Scriptura ex aliis exemplaribus impressis, et mss. Pro doceat, vel loquatur, fortasse legendum doceant, vel loquantur.* AREV.

A **18.** Stamen enim anima hominis intelligitur, et trama mollissimi corporis sensus. Quod vero leprosi in lege ad sacerdotem mittuntur, indicat pro emundatione hæretorum ante sacrificium Ecclesiam Domino offerre debere, et sic reconciliari unitati Ecclesiae.

CAPUT XII.

De sacerdote magno, et cultu eius.

1. Dixit Dominus ad Moysen: *Pontifex, id est, sacerdos maximus 420 inter fratres suos, super cuius caput fusum est oleum unctionis, et cuius manus in sacerdotio consecratæ sunt, vestitusque est sanctis vestibus, caput suum non discoperiet, vestimenta non scindet, et ad omnem mortuum omnino non ingredietur.*

B **2.** Super patre suo quoque et matre non contaminabitur, nec egredietur de sanctis, ne polluat sanctuarium Dei, quia oleum sanctæ unctionis Dei sui fusum est super eum. *Ego Dominus: virginem ducat uxorem. Viduam, et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipit, sed pueram de populo suo, ne contaminet semen suum.*

3. Sacerdos maximus inter fratres suos hic est, de quo scribitur, cum resurrexisset a mortuis: *Vade ad fratres meos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx, 17).* Super cuius caput fusum est unctionis oleum, juxta quod propheta David ait: *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; properea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ participibus tuis (Psalm. XLIV).*

4. *Cujus consecratæ sunt manus.* Iste consecratus habet manus, dum eas in passione extendit pro expiatione totius saeculi. *Vestimentum autem ejus non scinditur, id est, non patitur dividiri in hæreses et schismata Ecclesiam suam, quæ illi inhærendo vestis est propria, cuius indumenti figura sicut tunica illa Jesu inconsutilis, sed per totum textilis, quæ in passione non scinditur, sed a possidente individua servatur.*

5. *Ad mortuum non accedat;* quia peccatum non fecit, per peccatum enim mors intelligitur, sicut scriptum est: *Anima quæ peccavit, ipsa morietur. In patre et matre non contaminabitur. In matre Christus non est pollutus, cum ante saecula nasceretur de patre.*

6. Similiter in patre non est commaculatus, cum in saeculum nasceretur ex matre. Solus enim in saeculo mundus ingressus est, procedens ex utero virginali sine contagione virili. Nam nos omnes, dum peccamus, contaminamur in parte de quo creati sumus, si in hæresim devolvamur. Item in matre contaminamur, si credentes Deo in aliquo Ecclesiam laedi sinimus, vel libertatem matris cœlestis indigna peccati servitute fœdanus.

CAP. XII. N. 1. Alb.: *Et ad hominem mortuum omnino, etc. AREV.*

4. Alb.: *Non scinditur, sed individua possidenda servatur.* AREV.

421 7. *De sanctis non discedat, quia per susceptionem carnis Christus sic descendit in mundum, ut nunquam desereret cœlum.* Viduam repudiatam, aut meretricem non ducat uxorem, sed virginem. Vidua et repudiata est Synagoga; de qua loquitur Dominus per Isaiam dicens: *Quis est hic liber repudii matris vestræ, quo dinisi eam? (Isai. l.)?* Meretrix autem hæresis est, quæ multorum errori vel libidini patet; tales non copulantur Christo, nisi sola Ecclesia virgo, quæ non habet maculam, aut rugam; de qua Apostolus ait: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi).*

8. Dicitur quidem et anima sponsa esse, sed illa quæ fidei simplicitate et actuum puritate incorrupta probatur et virgo. Est et vidua anima quæ, descendens a jugo legis, Evangelii præcepta non servat. **B** Est etiam repudiata quæ peccando a Christi corpore separatur, etiam si non projiciatur ab Ecclesia. Est et meretrix quæ ad se recipit amatores, id est, contrarias potestates, et dæmones, qui desiderium capiunt pulchritudinis ejus.

9. Pulchra namque a Deo creata est anima, et satis decora, quæ imaginem habet, et similitudinem Dei. Dehinc sequitur: *De genere suo ducat uxorem, animam scilicet, quæ ei fide conjugitur.* Nec contaminabit semen suum, id est, verbum Dei, quod in Ecclesia prædicatur, sicut in Evangelio scriptum est: *Ne dederitis sanctum canibus, neque mittatis margaritas ante porcos, ne conculcent eas pedibus suis (Matth. vii).*

10. Huensque quæ de summo sacerdote prædicta sunt mystice ad Christum pertinuerunt. De hinc ea ipsa sic interpretantur in membris suis, et maxime in sacerdotibus, ad quos pertinent spiritualia sacramenta. Qui etiam quantis polleant privilegiis breviter percurrendum est.

11. Dicit enim de eo: *Caput suum non discooperiet, id est, ut sacramenta Christi, qui caput ejus est, velamento mysteriorum honoret. Vestimenta sua non scindet, ne in hæresim vel schismata transeat.* Super omnem animam quæ mortua est non ingrediatur, ad omne peccatum quod ad mortem pertinet non accedat. *Super patre suo et matre non inquinabitur, scilicet, ne tanta indulget pietate parentibus, ut Dominum suum offendat et creatorem,* **D** 422 *neque ita misereatur propinquis, ut erga Deum videatur culpabilis.*

12. Quantum enim episcopi, quanti monachij, dum curam gerunt parentum, suas animas perdiderunt! *De sanctis non egrediatur, ut semper in opere et cogitatione sancta moretur.* Qui enim loquitur quod otiosum et reprehensione dignum est, de sanctis egreditur, et polluit sanctificationem Dei, quia non

8. Alb., desiderium capiuntur. Forte, desiderio capiuntur. AREV.

12. Ad marginem Alb. Codicis hæc notata erunt: *Quantum enim in monasterio, vel canonica, et episcopatu, dum curam gerunt parentum, suas animas perdiderunt!* AREV.

14. Alb., armus dexter, pro brachium dextrum:

A incedit ut servus Christi, *Viduam, et repudiatam, et meretricem non ducat uxorem, sed virginem;* id est, nihil de veteri homine et pristina voluptate amplectatur, sed vitam omni puritate florentem possideat. *De genere suo ducat uxorem,* utique vitam amplectatur sanctorum, quorum per fidem proximus est.